中共嘉兴市南湖区委办公室文件

	南委办[2008]4号

	★

区委办公室  区政府办公室
关于印发《南湖区2008年统筹城乡发展工作实施方案》的通知
各镇、街道党委（党工委）、政府（办事处），区级机关各部门：

《南湖区2008年统筹城乡发展工作实施方案》已经区委、区政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻实施。

	中共嘉兴市南湖区委办公室

	嘉兴市南湖区人民政府办公室

	2008年1月28日

南湖区2008年统筹城乡发展工作实施方案
为全面贯彻落实党的十七大精神，进一步加大城乡统筹发展力度，加快推进城乡一体化进程和现代新农村建设，根据区委、区政府《关于进一步加大统筹城乡发展力度，加快推进城乡一体化，建设现代新农村的若干意见》，特制定本方案。

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落实科学发展观，以“四个集中”为重点和抓手，以体制机制创新为关键和突破口，进一步健全统筹城乡工作体系和工作推进机制，整合各方资源，强化政策保障，在统筹城乡规划、产业布局、社会保障、生态环境保护、基础设施建设和社会事业发展等方面取得新进展。

二、总体要求
——统筹城乡工作体系进一步健全，形成全区上下合力推进新机制；

——“四个集中”取得良好开局，统筹城乡经济社会发展呈现新气象；

——以规模化、集约化经营为特征的现代农业发展格局加速形成，休闲农村建设取得新进展；

——体制机制创新全面推进，农村土地流转、集体资产经营管理制度创新等关键环节取得新突破。

三、工作任务
1、全面完成城乡规划的统筹整合。按照优化城乡生产力布局、人口布局以及资源节约、经济高效等原则要求，整合完善产业发展规划和城镇总体规划，统盘考虑中心镇和农村新社区建设规划，配套完善基础设施和公共服务体系建设等专业规划，确保统筹城乡发展按规划有步骤地顺利推进。

2、全面启动农村新社区建设。农村新社区建设是实现农村居民生活方式与城市居民基本同质化的一个重要途径。要按照区委、区政府《关于全面推进村庄集聚，加快农村新社区建设的实施意见》的要求，在全面完成农村新社区布点规划的基础上，开展闲置宅基地、“一户多宅”的调查清理整治工作。以农村宅基地整理为抓手，积极推进村庄撤并迁移，盘活农村存量建设用地，促进农居集聚。2008年，新丰镇、余新镇、大桥镇全面启动建设，凤桥镇、七星镇要各选择1—2个村先行试点。启动建设的点集聚农户要达到50户以上。同时，要把农村新社区建设与农村环境的综合整治和公共服务配套设施建设有机结合，努力改善农村居民的生活环境。

3、全面推进农村土地流转。坚持“自愿、依法、有偿”的原则，积极探索以出租、入股、置换等方式，推进农用地经营权流转制度改革。建立镇、村二级土地流转服务中心，为规范土地流转，强化对外招商提供服务。2008年，凤桥镇、七星镇土地流转面积要各争取突破5000亩，新丰镇、余新镇、大桥镇要各完成3000亩以上的工作目标。在此基础上，进一步完善政策，加大招商力度，实现土地的规模化、集约化经营，提高土地产出率。

4、全面创新农村集体经济经营管理制度。以促进农村居民就业、创业和增收为目标，以农村集体资产股份化、农村集体土地股权化、农村集体资本经营公司化“三化”为重点，组建公司化的新型集体经济组织，推进集体经济组织的创新、管理的创新、经营的创新。大力开展生态高效现代农业和休闲观光农业的对外招商和开发建设，保障农村集体资产的保值增值，实现土地产出的最大化。
5、全面加快中心镇建设。找准切入点和突破口，进一步增强中心镇发展活力。重点在三个方面寻求突破：一是以培育特色优势产业为抓手，进一步引导农村人口和各类生产要素向中心镇集聚。要以要素集聚、项目投入、产业联动为重点，着力增强城镇发展的内生动力。二是以城镇“十个一”工程建设为抓手，进一步完善城镇配套功能。要加强政策激励，积极鼓励各类资本进入城镇基础设施、公用事业建设领域，逐步推进公共服务市场化建设和运作。三是以扩大中心镇经济和社会管理权限为抓手，进一步增强社会管理和公共服务能力。强化镇级财政、规划、建设、城管和环保等职能，增强中心镇开发建设自主权。强化以镇带村和以村促镇的互动力度，加强镇村基础设施网络化建设，加强农村公共服务社会化进程。

四、工作要求

1、加强领导，健全机构。把统筹城乡发展工作放到重要位置，坚持党政“一把手”亲自抓，进一步明确职责，落实责任，形成全区上下合力推进的局面。组建区统筹城乡工作委员会。出台统筹城乡工作考核奖励办法。各级各部门都要配备足够力量，切实履行职责，强化行政推动力度。推进“农村基石工程”建设，进一步加强农村基层组织和党员干部队伍建设，夯实组织保障。

2、制定政策，强化支撑。要按照“存量适度调整、增量重点倾斜”的原则，增加公共财政对统筹城乡发展和新农村建设的投入。整合财政涉农项目、资金，向重点、试点区域集中。进一步完善中心镇建设、农村土地流转、农村新社区建设、推进现代农业发展、休闲观光农业开发、建设用地复垦等一系列政策措施，以强化产业支撑和政策激励。进一步健全农村公共服务体系，将教育、卫生、文化、社会保障、就业等服务向农村倾斜，保障城乡统筹工作取得实效。继续动员和鼓励社会力量参与新农村建设，通过以城带乡、以镇带村等途径，实现农村经济社会事业的新发展，促进城乡共同繁荣。

3、加强宣传，营造氛围。充分利用各种载体，切实加大对统筹城乡发展的意义、目标和政策、措施等的宣传力度，为统筹城乡发展营造良好的舆论氛围。要激发农民的主人翁意识，提高农民参与建设美好家园的热情和干劲。要及时总结、提炼、宣传在统筹城乡发展实践中涌现出来的先进经验、成功典型，为面上推广提供启示和借鉴。
主题词：城乡统筹  工作方案  通知

	抄送：区人武部                                                 共印155份

	中共嘉兴市南湖区委办公室         2008年2月2日印发

PAGE
7